



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE INGRESSO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

Informação Nº 419/2026/SEA/GEIMP

Florianópolis, *data conforme assinatura digital*

Referência: SCC 11863/2026

Senhora Diretora,

Em atenção ao Pedido de Informação nº 0137/2026, de autoria do Deputado Fabiano da Luz, encaminhado por meio do Ofício GP/DL/979/2026, com o objetivo de conferir total transparência e detalhar o planejamento do Poder Executivo referente ao efetivo da Polícia Civil de Santa Catarina (PCSC), apresentamos as respostas item a item com base nos pareceres técnicos dos órgãos competentes (DIPES, ACADEPOL e SSP).

Registra-se, por oportuno, que os dados já foram registrados nos autos SCC 11324/2026, o que será replicado aqui, uma vez que a atribuição é do setorial fornecer tais dados, conforme determinado no art. 16 do Decreto 1.1181, de 2008

1. Qual o número atual de servidores ativos da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, discriminado por cargo e por região do Estado?

Conforme dados extraídos do sistema SIGRH em levantamento realizado em 25/06/2026, o efetivo atualmente ocupado da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, discriminado por cargo, é o seguinte:

- Agente de Polícia Civil: 1.929 servidores ativos;
- Escrivão de Polícia Civil: 591 servidores ativos;
- Psicólogo Policial Civil: 100 servidores ativos;
- Delegado de Polícia Civil: 489 servidores ativos.

Total atual de servidores ativos da Polícia Civil de Santa Catarina: 3.109 servidores.

No que se refere à distribuição do efetivo no território estadual, considerando as Diretorias de Polícia com atuação regional e demais estruturas institucionais, registra-se a seguinte composição:

- DPOL: 23,35% do efetivo;
- DPOI: 16,40% do efetivo;
- DPGF: 14,15% do efetivo;
- DPSUL: 12,67% do efetivo;
- DIFRON: 11,10% do efetivo;
- Outras unidades especializadas: 22,33% do efetivo.

2. Qual o quantitativo total de cargos vagos atualmente existentes na estrutura da Polícia Civil, especificando os cargos de Agente de Polícia Civil e Escrivão de Polícia Civil?*

Nos termos da Lei Estadual nº 6.843, de 28 de julho de 1986, o quantitativo atualmente previsto e ocupado na estrutura da Polícia Civil é o seguinte:

- Agente de Polícia Civil:

- Previstos em lei: 3.620 cargos
- Ocupados atualmente: 1.929 cargos
- Vagos: 1.691 cargos
- Escrivão de Polícia Civil:
 - Previstos em lei: 1.709 cargos
 - Ocupados atualmente: 591 cargos
 - Vagos: 1.118 cargos
- Psicólogo Policial Civil
 - Previstos: 158 cargos
 - Ocupados: 100 cargos
 - Vagos: 58 cargos
- Delegado de Polícia Civil
 - Previstos: 510 cargos
 - Ocupados: 489 cargos
 - Vagos: 21 cargos

Total cargos vagos na Polícia Civil de Santa Catarina: 2.888 cargos vagos.

Registra-se ainda que atualmente encontram-se em curso de formação na ACADEPOL 46 Delegados de Polícia e 20 Psicólogos Policiais Cíveis.

3. Qual o percentual atual de ocupação do efetivo previsto em lei para a Polícia Civil do Estado de Santa Catarina?

Considerando o quantitativo legalmente previsto de 5.997 cargos, bem como o quantitativo atualmente provido de 3.109 servidores ativos, verifica-se o seguinte cenário:

- Percentual atual de ocupação do efetivo previsto em lei: 51,84%;
- Déficit atual de cargos vagos: 48,16%.

4. O Governo do Estado possui levantamento atualizado acerca da projeção de aposentadorias, exonerações e demais desligamentos previstos para os próximos 2 (dois) e 5 (cinco) anos no âmbito da Polícia Civil? Em caso positivo, encaminhar os dados.

Conforme levantamento realizado a partir de relatórios extraídos do sistema SIGRH em 25/06/2026, esta Polícia Civil dispõe da seguinte projeção estimada de aposentadorias:

Projeção até 2028 (2 anos):

- Agente de Polícia Civil: 215
- Escrivão de Polícia Civil: 56

- Psicólogo Policial Civil: 1
- Delegado de Polícia Civil: 40

Projeção até 2031 (5 anos):

- Agente de Polícia Civil: 285
- Escrivão de Polícia Civil: 77
- Psicólogo Policial Civil: 3
- Delegado de Polícia Civil: 48

5. Os índices de reprovação registrados no Teste de Aptidão Física do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2025 já foram avaliados pela Secretaria de Estado da Segurança Pública quanto ao impacto na recomposição do efetivo da corporação?

Não há, na Academia de Polícia Civil, avaliação dos índices de reprovação registrados na Prova de Capacidade Física para o propósito especificado no PIC/0137/2026.

De acordo com o processamento realizado pela banca contratada para o certame, a lista final do resultado, posteriormente homologada, registrou 908 aprovados para o cargo de Agente de Polícia Civil, com 32 candidatos relacionados também na condição de Pessoa com Deficiência (PcD), enquanto o Edital n.º 01/2025 ofertou 200 vagas para o cargo.

6. Há estudos ou análises técnicas em andamento visando ampliação do número de convocados ou eventual flexibilização da cláusula de barreira prevista no edital do concurso em andamento?

Não há, na Academia de Polícia Civil, estudo ou análise técnica em andamento visando à ampliação do número de convocados ou eventual flexibilização da cláusula de barreira prevista no Edital n.º 01/2025.

7. Qual o planejamento do Poder Executivo para nomeações decorrentes do Concurso Público nº 001/2025, incluindo eventual formação de cadastro de reserva e futuras convocações durante o prazo de validade do certame?

Resposta: O planejamento de recomposição é imediato e contínuo. Recentemente, o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado autorizou a nomeação de **200 (duzentos) Agentes da Autoridade Policial**. Além disso, está confirmada para o **início de agosto de 2026** a entrada em efetivo exercício de **45 (quarenta e cinco) Delegados de Polícia** e **20 (vinte) Psicólogos**, que atualmente realizam o Curso de Formação Profissional junto à Academia da Polícia Civil (ACADEPOL). Os demais candidatos aprovados comporão o cadastro de reserva para chamamentos estratégicos conforme as diretrizes orçamentárias.

8. Existe previsão de autorização para aproveitamento integral dos candidatos aprovados nas etapas subsequentes do concurso, considerando o déficit atualmente existente na Polícia Civil catarinense?

Na Academia de Polícia Civil, não há, no momento, previsão de pedido de autorização para aproveitamento integral dos 908 aprovados no certame. A matéria demanda estudo complexo, com avaliação de múltiplas variáveis administrativas, orçamentárias, operacionais e jurídicas, mormente porque o certame foi homologado há apenas 3 (três) dias e possui validade inicial de 2 (dois) anos.

9. Quais medidas estruturantes o Governo do Estado pretende adotar, a curto e médio prazo, para recompor o efetivo da Polícia Civil e garantir a adequada prestação dos serviços de segurança pública à população catarinense?

Resposta: A curto e médio prazo, as ações estruturantes envolvem: (a) a nomeação e formação célere dos aprovados no certame vigente; (b) o investimento massivo em tecnologia da informação, inteligência policial e automação de procedimentos para otimizar o tempo de trabalho do efetivo atual; e (c) estudos conjuntos entre a Secretaria de Estado da Administração (SEA) e a SSP para o planejamento financeiro de novos concursos periódicos.

10. A Secretaria de Estado da Segurança Pública possui estudo técnico demonstrando o impacto operacional do atual déficit de efetivo sobre a capacidade investigativa da Polícia Civil nas diversas regiões do Estado? Em caso positivo, encaminhar cópia.

Resposta: A SSP informou que, diante da autonomia administrativa e financeira para Polícia Civil de Santa Catarina, prevista no parágrafo único do Art 41-D da Lei 741/2019, a Secretaria de Estado da Segurança Pública não possui estudo técnico demonstrando o impacto operacional do atual déficit de efetivo sobre a capacidade investigativa da Polícia Civil nas diversas regiões do Estado.

Dito isto, essas são as informações, devendo o assunto ser devolvido, com a urgência que o caso requer,

Contudo, à consideração Superior.

Tatiana Gomes Back Beppler
Gerente de Ingresso e Movimentação
(assinado digitalmente)

De acordo.
Encaminhe-se ao Senhor Secretário, na forma instruída.

Aline Ramos Fernandes
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
(assinado digitalmente)

De acordo. Encaminhe-se à SCC/GABS, na forma instruída.

Vânio Boing
Secretário de Estado da Administração
(assinado digitalmente)



Assinaturas do documento



Código para verificação: **84WOT6Y5**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **TATIANA GOMES BACK BEPLER** (CPF: 007.XXX.399-XX) em 21/07/2026 às 18:41:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:12 e válido até 30/03/2118 - 12:33:12.
(Assinatura do sistema)

✓ **VANIO BOING** (CPF: 433.XXX.709-XX) em 22/07/2026 às 09:27:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2023 - 15:09:49 e válido até 23/01/2123 - 15:09:49.
(Assinatura do sistema)

✓ **ALINE RAMOS FERNANDES** (CPF: 908.XXX.649-XX) em 22/07/2026 às 14:00:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:31:40 e válido até 15/06/2118 - 09:31:40.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExODYzXzExODY3XzlwMjZfODRXT1Q2WTU=> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00011863/2026** e o código **84WOT6Y5** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ofício nº 1350/SCC-DIAL-GEAPI

Florianópolis, 22 de julho de 2026.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta ao Pedido de Informação nº 0137/2026, de autoria do Deputado Fabiano da Luz, encaminho os seguintes documentos contendo informações sobre a recomposição do efetivo da Polícia Civil:

- a) Informação nº 419/2026/SEA/GEIMP, da Secretaria de Estado da Administração;
- b) Ofício nº 704/2026/SSP/EXP, da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Respeitosamente,

Henrique de Freitas Junqueira
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
JULIO GARCIA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

*Ato nº 413/2026 - DOE 22707

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br



Assinaturas do documento



Código para verificação: **UG7B156X**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



HENRIQUE DE FREITAS JUNQUEIRA (CPF: 002.XXX.090-XX) em 23/07/2026 às 11:24:15

Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/08/2025 - 15:12:04 e válido até 14/08/2125 - 15:12:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExODYzXzExODY3XzlwMjZfVUc3QjE1Nlg=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00011863/2026** e o código **UG7B156X** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.